岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年度岐阜県外国人防災リーダー育成研修・災害時語学ボランティア研修

避難所で外国人をサポートするための講座を開催します

県内の在住外国人数は過去最高を更新（令和５年１２月時点）しており、外国人が

災害に巻き込まれる可能性が高まっています。しかし、日本で地震や豪雨等の災害を

経験していない外国人は、災害時において言葉や文化の違いによる不安を抱え、孤立

してしまうかもしれません。

そこで、県及び（公財）岐阜県国際交流センターでは、「避難所で外国人をサポート

するための方法を学ぼう」をテーマとした講座を下記のとおり開催しますので、お知

らせします。

本講座は、外国人防災リーダー育成研修及び災害時語学ボランティア研修の同時開

催とし、両者が互いに学び合うことで、「顔の見える関係」を築き、外国人支援の輪を

広げることを目的とします。

記

１ 日時

  令和６年１１月２３日（土・祝） １３時３０分～１５時３０分

２ 場所

  ドリームシアター岐阜 研修室２・３（岐阜市明徳町６）

３ 講師

  特定非営利活動法人 多文化共生マネージャー全国協議会 土井
ど い

 佳彦
よしひこ

 代表理事

４ 参加者

  日本語と外国語でコミュニケーションがとれ、災害時の外国人支援に興味のある方

  及び災害時語学ボランティア 約４０～５０名

令和６年１１月１８日（月） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

外国人活躍・共生社会推進課 多文化共生係 亀山真利子

内線 2561

直通 058-272-1476

FAX 058-278-3527

(公財)岐阜県国際交流センター ― 高橋 洋子
直通 058-214-7700

FAX 058-263-8067

岐阜県外国人防災リーダーについて

 ・現在の登録者数：１５人

  その他、外国人防災リーダーの詳細については、下記からご確認いただけます。

  https://www.pref.gifu.lg.jp/page/278151.html（岐阜県ホームページ）

災害時語学ボランティアについて

 ・現在の登録者数：１７９人

  その他、災害時語学ボランティアの詳細については、下記からご確認いただけます。

  https://www.gic.or.jp/volunteer/（国際交流センターホームページ）

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/278151.html
https://www.gic.or.jp/volunteer/